gna meruerunt. Hinc perpetuus venerationis tenor mansit, qui longa ætate non infringitur, sed augetur. quippe antiquitas cerimonis atque fanis tantum sanctitatis tribuere consuevit, quantum adstruxerit vetustatis. Nec tamè temere, aut sim enim interim & ipse concedere & sic melius errare, maiores nostri aut obseruâdis auguriis, aut exitis consulendis, aut institutis sacris aut delubris dedicandis operâ navaverunt. Specta de libris memorias, iam eos deprehendes inîtia esse ritus omnium religionum, vel ut remuneraretur divina indulgentia, vel ut averteretur imminens ira, aut ut iam tumens & sapiens placaretur. Testis mater Idæa, quæ adventu suo & probavit matronæ castitatem, & urbem metu hostili liberavit. Testes equestrium fratrum in lacu, sicut ostenderant, statuas consecrata, qui anhelis, spumantibus equis atque fumantibus de Prese victoriam eadem die qua fecerant nuntiaverunt. Testis ludorum offensus Iovis de somno plebei hominis iteratio: & Deciorum devotio rata. Testis & Curtius, qui equitis sui vel mole vel honore hiatum profunda voraginis coequavit. Frequentius etiam quam volebamus, deorum presentiam contempta auspicia contestata sunt. Sic, Allia nomen in fastum. sic Claudii, & Iunii non prælium in Pœnos, sed ferale naufragium est. & ut Thrasymenus Romanorum sanguine & maior esset & decolor, sprevit auguria Flaminius; & ut Parthos signa repetamus, dirarum imprecationes Crassus & meruit, & irrisit. Omitto vetera, quæ multa sunt, & de deorum natalibus, donis, muneribus: negligo carmina poetarum: prædicta etiam de oraculis fata transilio, ne vobis antiquitas numium fabulosa videatur. Intende templis ac delubris deorum, quibus Romana civitas & protegitur & ornatur; magis sunt augusta numinibus incolis, presentibus, inquilinis, quam cultus insignibus & muneribus opulenta. Inde adeo

pleni & mixti deo vates futura præcerpunt, dant
cautelam periculis, morbis medelam, spem affli-
ctis, opem miseris, solatium calamitatibus, labo-
ribus levamentum. etiam per quietem deos viden-
mus, audimus, agnoscimus, quos impie per diem
negamus, nolimus, peieramus. Itaque cum om-
nium gentium de diis immortalibus, quamvis
incerta sit vel ratio, vel origo, maneat tamē firma
consensio, neminem fero tanta audacia, tamque
irreligiosa nescio qua prudentia tumescentem,
qui hanc religionem tam vetustam, tam vtilem,
tam salubrem dissolvere, aut infirmare nitatur. Sit
licet ille Theodorus Cyrenæus, vel qui prior Dia-
goras Melius, cui Atheon cognomen apposuit an-
tiquitas, qui uterque nullos deos asseverando, timo-
rem omnem, quo humanitas regitur, venera-
tionemque penitus sustulerunt: nunquam tamen
in hac impietatis disciplina simulatę philosophię
nomine atque auctoritate pollebunt. Cum Abde-
ritem Protagoram Athenienses viri, consulte po-
tius, quam profane de divinitate disputantem, &
expulerint suis finibus, & in concione eius scri-
pta deusserint: quid? homines (sustinebitis enim
me impetum susceptę actionis liberius exerentem)
homines, inquam, deplorata, & inlicita, ac
desperata factionis grassari in deos non ingemi-
scendum est? qui de ultima fece collectis imperi-
rioribus & mulieribus credulis, sexus sui facilita-
te labentibus, plebem profana conjurationis in-
stituunt; quę nocturnis congregationibus, & iei-
uniis solemnibus, & inhumanis cibis, non sacro
quodam, sed piaculo fœderantur. latebrosa & lu-
cifugax natio, in publicum muta, in angulis gar-
rula, templa ut busta despiciunt, deos despuunt,
rident sacra, miserentur, miseri! si fas est, sacerdo-
rum honores & purpuras despiciunt, ipsi semini-
di, proh! mira stultitia & incredibilis audacia!
spernunt tormenta præsentia, dum increta me-
tuunt

tuunt & futura: et dum mori post mortem timent,
interim mori non timent. Ita illis pavorem fal-
lax spes solatia rediviva blanditur. Ac iam, ut fe-
cundius nequiora proueniunt, serpentibus in dies
perditis moribus, per uniuersum orbem sacraria
ista teterrima impie coitionis adulescunt. Eru-
enda prorsus hæc, & execranda consensio. Occul-
tis se notis & insignibus noscunt, & amant mu-
tuo pæne antequam noverint: passim etiam inter
eos quedam libidinum religio miscetur: ac se pro-
misce appellant fratres, & sores, ut etiam non
insolens stuprum intercessione sacri nominis fiat
incestum. ita eorum vana & demens superstitio
sceleribus gloriatur. Nec de ipsis, nisi subsisteret
veritas, maxima & varia & honore præfanda sa-
gax fama loqueretur. Audio eos turpissimam pecu-
dis caput asini consecratum inepta nescio qua
persuasione venerari, digna et nata religio talibus
moribus. alii eos ferunt ipsius antistitis ac sacer-
dotis colere genitalia, & quasi parentis sui adora-
re naturam. nescio an falsa, certe occultis ac no-
cturnis sacris apposita suspicio. et qui hominem
summo supplicio pro facinore punitum, & crucis
ligna feralia eorum ceremonias fabulatur, con-
gruentia preditis sceleratisque tribuit altaria, ut
id colant quod merentur. Iam de initiandis ti-
runculis fabula tam detestanda, quam nota est.
infans farre contactus, ut decipiat incautos, appo-
nitur ei qui sacris imbuatur. is infans à tirunculo
faris superficie quasi ad innoxios ictus provoca-
to cæcis occultisque vulneribus occiditur: huius,
proh nefas! sitienter sanguinem lambunt, huius
certatim membra disperunt, hæc fœderantur
hostia, hæc conscientia sceleris ad silentium mu-
tuum pignerantur. hæc sacra sacrilegiis omnibus
retriora. Et de convivio notum est, passim omnes
loquuntur. id etiam Cirtenis nostri testatur ora-
tio. ad epulas solemnibus die coeunt, cum omnibus
liberis,

liberis, sororibus, matribus, sexus omnis homines, & omnis ætatis. illic post multas epulas, ubi convivium caluit, et incesta libidini ebrietatis fervor exaruit, canis qui candelabro nexus est, iactu offula ultra spatium lineæ qua vinculus est, ad impetum & saltum provocatur: sic everso et extincto conscio lumine, impudentibus tenebris nexus infanda cupiditatis involvunt per incertum sortis: & si non omnes opera, conscientia tamen pariter incesti; quoniam voto univerforum appetitur, quidquid accidere potest in actu singulorum. Multa prætereo consulto. nam & hæc nimis multa sunt, quæ aut omnia, aut pleraque omnium vetera declarat ipsius pravae religionis obscuritas. Cur etenim occultare et abscondere quidquid illud colunt magnopere nituntur? cum honesta semper publico gaudeat, scelera secreta sint. cur nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra, nunquam palam loqui, nunquam libere congregari, nisi illud quod colunt et interpretantur, aut puniendum est, aut pudendum? Unde autem, vel quis ille, aut ubi deus unicus, solitarius, destitutus; quæ non gens libera, non regna, non saltem Romana superstitio noverunt? Iudeorum sola et misera gentilitas unum et ipsi deum, sed palam, sed templis, aris, victimis, cerimonisq; coluerunt. cuius adeo nulla vis, nec potestas est, ut sit Romanis hominibus cum sua sibi natione captivus. At etiam Christiani, quæ in tam nostra, quæ portenta confingunt? Deum illum suum, quem nec ostendere possunt, nec videre, in omnium mores, actus omnium, verba denique, et occultas cogitationes diligenter inquirere: discurrentem scilicet, atque ubique presentem: molestum illum volunt inquietum, impudenter etiam curiosum. siquidem ad stat factis omnibus, locis omnibus intererrat: cum nec singulis inferuire possit per universa districtus, nec universis sufficere in singulis occupatus.

tus. Quid? quod toto orbi, et ipsi mundo cum sideribus suis minantur incendium, ruinam moluntur. quasi aut natura divinis legibus constitutus æternus ordo turbetur; aut rupto elementorum omnium foedere, et celestis compage divisa moles ista, qua continetur & congitur, subruatur. Nec hæc furiosa opinione contenti aniles fabulas adstruunt & annectunt. renasci se ferunt post mortem et cineres & favillas: et nescita qua fiducia mendaciis suis invicem credunt. putes eos iam revixisse. anceps malum, & gemina dementia! cælo et aëris, quæ sic relinquimus ut invenimus, interitum denuntiare: sibi mortuis, extinctis, qui sicut nascimur, et interimus, æternitatem repromittere. Inde videlicet & execrantur rogos, et damnant ignium sepulcras. quasi non omne corpus, etsi flammis subtrahatur, annis tamen & ætatibus in terram resoluatur; nec interfit, utrum fera diripiant, an maria consumant; an humus contegat, an flamma subducat; cum cadaveribus omnis sepultura, si sentiunt, pœna sit: si non sentiunt, ipsa conficiendi celestis medicina. Hoc errore decepti beatam sibi, ut bonis, & perpetuam vitam mortuis pollicentur; ceteris, ut iniustus, pœnam sempiternam. Multa ad hæc suppetunt, ni festinet oratio. Iniustus ipsos magis, nec laboriosam docui. quanquam etsi iustos darem, culpam tamen, vel innocentiam fato tribui sententiis plurimorum et hæc vestra consensio est. Nam quidquid agimus, ut alii fato, ita vos Deo dicitis, sic secta vestra non spontaneos cupere, sed electos. Igitur iniquum iudicem fingitis, qui sortem in hominibus puniat, non voluntatem. Vellem tamen sciscitari; utrumne cum corporibus quibus; ipsi sine, an innovatis resurgatur. Sine corpore? Hoc, quod sciam, neque mens, neque anima, nec vita est. ipso corpore? sed iam ante dilapsam est. alio corpore? ergo homo novus nascitur, non prior

prior ille reparatur. & tamē tanta atas abiit, secula innumera fluxerunt, quis unus ullus ab inferis vel Protefilai sorte remeavit, horarum saltem permisso commeatu, vel ut exemplo crederemus? Omnia ista signa male sanæ opinionis, et inempta solatia à poetis fallacibus in dulcedine carminis lusa; à vobis nimirum credulis in deum vestrum turpiter reformata sunt: nec saltem de præsentibus capitis experimentum, quam vos irritæ pollicitationis cassa vota decipiant. quid post mortem impendat, miseri! dum adhuc vivitis æstimati. Ecce pars vestrum & maior, melior, ut dicitis, egetis, algetis, opere, fame, laboratis: et Deus patitur, dissimulat; non vult, aut non potest opitulari suis. ita aut invalidus, aut iniquus est. Tu qui immortalitatem postumam somnias, cum periculo quateris, cum febribus ureris, cum dolore laceraris, nondum conditionem tuam sentis? nondum agnoscis fragilitatem: invitus miser infirmitatis argueris, nec fateris? Sed omitto communia. ecce vobis minæ, supplicia, tormenta, etiam non adoranda, sed subeunda cruce: ignes etiam non adoranda, sed prædicitis et timetis: ubi deus ille qui subvenire reviviscentibus potest, viventibus non potest? Nonne Romani sine vestro deo imperant, regnant, fruuntur orbe toto, vestrique dominantur? vos vero suspensi interim atque solliciti, honestis voluptatibus abstinetis; non spectacula visitis, non pompis interestis, convivia publica absque vobis; sacra certamina, præceptos cibos, et delibatos altaribus potus abhorretis. Sic reformidatis deos, quos negatis. non floribus caput nectitis, non corpus odoribus honestatis: reservatis ungueta funeribus: coronas etiam sepulcris denegatis, pallidi, trepidi, misericordia digni, sed nostrorum deorum. ita nec resurgitis miseri, nec interrim vivitis proinde si quid sapientiæ vobis, aut veritatis est, desinite cœli plagas, et mundi fata et